
 

 

 

 

 

 

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

  

                     РЕШЕНИЕ  

  

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ  

ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ  

ОТ 25 МАРТА 2009 ГОДА № 2  

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГЛАМЕНТА  

ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ» 

 

 

 

 

 

 

На основании статьи 31 Устава муниципального образования «Город 

Вологда» Вологодская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в Регламент Вологодской городской Думы, утвержденный 

решением Вологодской городской Думы от 25 марта 2009 года № 2                                   

(с последующими изменениями), следующие изменения: 

1.1. Пункт 2 статьи 5.1 после слов «выполнение поручений городской 

Думы,» дополнить словами «Президиума Думы, фракции,». 

1.2. В статье 6: 

1.2.1.  Пункт 1 после слов «аппарат городской Думы» дополнить словами «в 

пределах бюджетных средств, выделенных на содержание Вологодской городской 

Думы и утвержденной сметы». 

1.2.2. В пункте 2 слова «в соответствии с их» заменить словами «, депутатом 

(замещающим должность на постоянной основе) в соответствии с его (их)». 

1.3. В статье 7: 

1.3.1. Дополнить новыми абзацами третьим и четвертым следующего 

содержания. 

«под одной третью от численного состава городской Думы - 10 депутатов; 

под двумя третями от численного состава городской Думы - 20 депутатов;». 

1.3.2. Абзац шестой (в новой нумерации) после слов «Администрацию 

города Вологды;» дополнить словами «Контрольно-счетную палату города 

Вологды;», после слова «граждан» дополнить словами «в порядке 

правотворческой инициативы.». 

1.4. В пункте 1 статьи 8: 

1.4.1. Абзац первый после слов «тайным голосованием» дополнить словами 

«с использованием бюллетеней для тайного голосования». 

1.4.2. Дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

Принято Вологодской городской Думой 

19 декабря 2013 года 

consultantplus://offline/ref=5EBCC8A0F6AECC8066B766A0AA5417DCAC7433105F8ACB6DAF7E8B66098C74E752DA3616FDE90A7CF1E3B9RDn4J
consultantplus://offline/ref=B2EC273E995985386933CA7B144EFAC41778C596B67F04D863A9BB9396E9D6B0C4F50434F43C353F85B510FCo8J


«Количество заместителей Председателя городской Думы определяется 

структурой Вологодской городской Думы.». 

1.5. Пункт 1 статьи 9 после слова «обсуждения» дополнить словом «его». 

1.6. В статье 10: 

1.6.1. Абзац второй пункта 1 после слов «решением городской Думы» 

дополнить словами «без дополнительного голосования». 

1.6.2. В пункте 3: 

- дополнить новым предложением вторым следующего содержания: 

«Повторные выборы проводятся в соответствии со статьями 8 и 9  настоящего 

Регламента.»; 

- в предложении третьем (в новой нумерации) слова «не допускается» 

заменить словом «допускается». 

1.6.3. Дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Заявление депутата об осуществлении депутатских полномочий на 

постоянной основе и о принятии его на выборную муниципальную должность 

города Вологды депутата Вологодской городской Думы (замещающего должность 

на постоянной основе) подается в Вологодскую городскую Думу в письменной 

форме и рассматривается на сессии городской Думы. Вид, способ и форма 

голосования по вопросу рассмотрения заявления депутата об осуществлении 

депутатских полномочий на постоянной основе и о принятии его на выборную 

муниципальную должность города Вологды депутата Вологодской городской 

Думы (замещающего должность на постоянной основе) устанавливаются 

решением городской Думы, принимаемым в порядке, определенным статьей 70 

настоящего Регламента». 

1.7. В статье 11: 

1.7.1. Пункт 4 после слов «решением городской Думы» дополнить словами 

«без дополнительного голосования». 

1.7.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

 «5. Вопрос об отставке по собственному желанию и освобождении от 

должности Председателя Думы, заместителя (заместителей) Председателя Думы, 

депутата (замещающего должность на постоянной основе)   по личному заявлению 

без голосования и обсуждения включается в повестку дня ближайшей сессии. 

Решение об отставке и освобождении от должности Председателя Думы, 

заместителя (заместителей) Председателя Думы, депутата (замещающего 

должность на постоянной основе)   по личному заявлению считается принятым, 

если за него проголосовало более половины от численного состава Думы.». 

1.8. В названии раздела 3 слово «Заместители» заменить словом 

«Замещение». 

1.9. В статье 12: 

1.9.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Первый заместитель (заместитель) Председателя городской Думы (или 

депутат (замещающий должность на постоянной основе)) по поручению 

Председателя Думы замещает Председателя городской Думы в его отсутствие, 

ведет сессии Думы, заседания Президиума Думы, координирует деятельность 

комитетов и комиссий городской Думы, выполняет поручения Думы и 

Председателя Думы, решает другие вопросы внутреннего распорядка деятельности 

Думы в соответствии с настоящим Регламентом и распределением обязанностей 

между Председателем, заместителями Председателя городской Думы, депутатами 

(замещающими должности на постоянной основе).». 



1.9.2. В абзаце втором слова «между заместителями Председателя городской 

Думы» исключить. 

1.10. В статье 13: 

1.10.1. В пункте 1 слова «, обеспечивающим организацию работы Думы» 

исключить. 

1.10.2. Абзац первый пункта 3 после слов «Председателя городской Думы,» 

дополнить словами «депутат (замещающий должность на постоянной основе),». 

1.10.3. В пункте 4: 

- подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) устанавливает даты очередных сессий на очередное полугодие и 

утверждает проекты основной повестки дня каждой очередной сессии в 

соответствии с планом работы на полугодие; формирует  проект окончательной 

повестки дня очередной сессии в установленном порядке;»; 

-  в подпункте «в» слова «и вносит на рассмотрение городской Думы» 

исключить; 

-  в подпункте «г» слова «и вносит на рассмотрение городской Думы» 

исключить; 

-  в подпункте «д» слова «и вносит на рассмотрение городской Думы 

соответствующие проекты решений» заменить словами «и вносит ходатайство о 

награждении в установленном порядке»; 

-  подпункт «е» изложить в следующей редакции: 

«е) вносит ходатайства на награждение наградами органов государственной 

власти и местного самоуправления;». 

1.10.4.  В пункте 5 предложения третье и четвертое изложить в следующей 

редакции: «Решения оформляются протоколом заседания Президиума и (или) 

решениями. Протокол и решение подписывается председательствующим на 

заседании Президиума.». 

1.11. В статье 14: 

1.11.1. Дополнить новым пунктом 5 следующего содержания: 

«5. В случае вступления во фракцию новых членов или выхода кого-либо из 

фракции изменение состава фракции подлежит регистрации в порядке,  

установленном пунктом 3 настоящей статьи.». 

1.11.2. Пункты 5, 8 считать соответственно пунктами 6, 9. 

1.11.3. Пункт 7 (в новой нумерации) изложить в следующей редакции: 

«7. Фракция избирает из своего состава руководителя фракции и 

заместителя (заместителей) руководителя фракции. Фракция осуществляет свою 

деятельность в соответствии с положением о фракции.». 

1.12. В пункте 2 статьи 15: 

1.12.1. В подпункте «з» слова «по подведомственным вопросам» исключить. 

1.12.2.  Подпункт «к»  после слова «Вологды» дополнить словом «, органи-

заций». 

1.12.3. Дополнить подпунктом «м» следующего содержания: 

«м) рассматривают ходатайства о награждении Благодарностью 

Вологодской городской Думы и Почетной грамотой Вологодской городской 

Думы.». 

1.13. Пункт 2 статьи 16 после слова «Думы» дополнить словами                         

«, формирующимися на срок, не превышающий срока полномочий Вологодской 

городской Думы очередного созыва». 

1.14. В статье 17: 



1.14.1. В пункте 2: 

- в абзаце первом слова и цифру «, как правило, менее 5» заменить словом и 

цифрой «менее 3»; 

- абзац третий после слов «общий список» дополнить словами «по каждому 

комитету». 

1.14.2. В пункте 5 предложение второе исключить. 

1.14.3. Пункт 6 после слов «состава комитета» дополнить словами «и 

исключается из состава комитета решением городской Думы». 

1.15. В статье 18: 

1.15.1. Абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Отзыв (переизбрание) председателей комитетов и их заместителей 

осуществляется по представлению комитета, оформленному решением комитета.». 

1.15.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. По поручению председателя комитета заместитель (заместители) 

председателя комитета или депутат – член комитета замещают председателя 

комитета в его отсутствие, ведут заседание комитета, координируют деятельность 

комитета, решают другие вопросы в соответствии с настоящим Регламентом и 

(или) распределением обязанностей (между заместителями), устанавливаемым 

председателем комитета.». 

1.16. В статье 19: 

1.16.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Заседания комитета проводятся в соответствии с графиком плановых 

заседаний постоянных комитетов Вологодской городской Думы на месяц и по 

мере необходимости.». 

1.16.2. В пункте 4 слова «и других участников заседания» исключить. 

1.16.3. Пункт 6 после слов «председателя комитета» дополнить словами 

«либо аппарат городской Думы». 

1.16.4. В пункте 7 слова «и все члены комитета, присутствовавшие на его 

заседании» заменить словами «, все члены комитета, присутствовавшие на его 

заседании, и лицо, составившее протокол». 

1.17. Пункт 5 статьи 21 после слова «проводить» дополнить словами 

«расширенные и выездные заседания комитетов,», после слов ««круглые столы»» 

дополнить словами «, иные мероприятия». 

1.18. В статье 23: 

1.18.1. В пункте 1: 

- подпункт «б» изложить в следующей редакции: 

«б) подготовки проектов решений, устанавливающих общеобязательные 

правила по вопросам местного значения, проектов решений по вопросам  

организации деятельности городской Думы, структурных подразделений 

городской Думы, в том числе проектов планов работы городской Думы на 

полугодие;»; 

- подпункт «е» исключить; 

-  подпункты «ж - п» считать соответственно подпунктами «е - о». 

1.18.2.  Подпункт «б» пункта 2 после слов «налогам и сборах,» дополнить 

словами «федеральных и региональных налогов в порядке законодательной 

инициативы». 

1.18.3.  В пункте 3: 

- подпункт «а» изложить в следующей редакции: 



«а) разработки и рассмотрения проектов решений, регулирующих 

правоотношения в области образования, здравоохранения, культуры, физической 

культуры и спорта, молодежной политики, а также социальные правоотношения;»; 

-  в подпункте «б» слова «, социального страхования граждан» исключить; 

-  в подпункте «в» слова «, трудовых, пенсионных, семейных» исключить; 

-  подпункт «е» исключить; 

-  подпункты «ж - з» считать соответственно подпунктами «е - ж». 

1.18.4. В пункте 5: 

- подпункт «б» после слова «территорий» дополнить словами «местного 

значения»; 

-  подпункт «г» дополнить словами «, правил благоустройства территории»; 

-  подпункты «г - з» считать соответственно подпунктами «в - ж». 

1.19. В статье 26: 

1.19.1. Пункт 1 после слов «счетную комиссию» дополнить словами «для 

проведения выборов Председателя и его заместителей». 

1.19.2. Пункт 3 исключить. 

1.20. В статье 27: 

1.20.1. В пункте 1 слова «Президиумом городской Думы» заменить словами 

«постоянным комитетом по вопросам местного значения и законности». 

1.20.2. В абзаце первом пункта 2 слова и цифры «до 15 ноября» заменить 

словами и цифрами «до 01 ноября», слова и цифры «до 15 мая» заменить словами 

и цифрой «до 01 мая». 

1.20.3. В пункте 3: 

- абзац первый изложить в следующей редакции: 

«3. Обобщенный проект плана работы городской Думы направляется 

Председателем городской Думы для рассмотрения Главе города Вологды. Глава 

города в 15-дневный срок со дня получения проекта плана работы  представляет 

по нему заключение и назначает по включенным в проект плана работы вопросам 

лиц со стороны Администрации города, ответственных за подготовку и 

представление проектов решений Думы либо информаций.». 

- абзац второй исключить. 

1.20.4. Абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«При утверждении и изменении плана по каждому включенному 

(включаемому) в план вопросу определяются предварительный срок рассмотрения 

вопроса на сессии Думы, инициатор внесения вопроса, лица, ответственные за 

подготовку и предоставление по вопросу проекта решения Думы либо 

информации, а также комитет Думы, ответственный за рассмотрение проекта 

решения (информации) и подготовку вопроса к  сессии городской Думы.». 

1.21. Пункт 1 статьи 28 после слов «их дате,» дополнить словом «времени». 

1.22. В статье 29: 

1.22.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Председатель городской Думы ежегодно, но не позднее месяца после 

утверждения отчета об исполнении бюджета города за предыдущий год 

осуществляет организацию подготовки отчета о деятельности Думы за истекший 

отчетный период и вносит его на рассмотрение городской Думы.». 

1.22.2. Пункт 3 перед словом «сети» дополнить словами «информационно-

телекоммуникационной». 

1.22.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 



«4. Депутат городской Думы отчитывается перед населением, 

проживающим на территории соответствующего избирательного округа.». 

1.23. В статье 30: 

1.23.1. Пункт 1: 

- после слова «квартал» дополнить словами «если иное не установлено 

решением Президиума, в последний четверг месяца»; 

- дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«С 01 июля по 01 сентября текущего года депутаты городской Думы уходят 

на парламентские каникулы, во время которых очередные сессии городской Думы 

не проводятся, за исключением внеочередной сессии.». 

1.23.2. В пункте 3 слово «(заместителю)» заменить словами «либо лицу, 

исполняющему обязанности Председателя в период его отсутствия». 

1.24. В статье 31: 

1.24.1. Пункт 1 после слова «заместителей» дополнить словами «или 

депутата (замещающего должность на постоянной основе)». 

1.24.2. Пункт 2 после слов «от города Вологды» дополнить словами «, 

уполномоченные члены Общественной палаты Вологодской области». 

1.24.3. В пункте 3: 

- абзац первый после слова «дате,» дополнить словом «времени,»; 

- в абзаце втором слова «выдается пакет документов с проектами решений, 

иные документы и материалы» заменить словами «выдаются (направляются) 

документы по вопросам повестки дня сессии». 

1.25. В абзаце первом пункта 1 статьи 32 слова «здании городской Думы, 

как правило,» заменить словами «большом зале заседаний». 

1.26. В абзаце первом пункта 1 статьи 33 слова «которую                          

организует председательствующий» заменить словами «организованной 

председательствующим». 

1.27. В пункте 3 статьи 34: 

1.27.1. Слова «один из его заместителей» заменить словами «лицо, 

исполняющее обязанности Председателя в период его отсутствия». 

1.27.2. Дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«По решению Думы председательствующим на сессии может быть назначен 

депутат городской Думы. Решение о назначении председательствующего 

считается принятым, если за него проголосовало более половины от 

присутствующего состава Думы.». 

1.28. В пункте 3 статьи 37 предложение второе исключить. 

1.29. Пункт 3 статьи 38 изложить в следующей редакции: 

«3. Проекты решений и иные вопросы, внесенные инициаторами на 

рассмотрение в Думу в срок менее 30 дней до дня проведения очередной сессии и 

не включенные в проект повестки дня Президиумом городской Думы, включаются 

в повестку дня на очередной сессии только по решению Думы. Проекты решений с 

прилагаемыми к ним документами и материалами по дополнительным вопросам, 

включенным в повестку дня на сессии, предоставляются на заседании сессии 

городской Думы  в зале заседаний городской Думы.». 

1.30. Пункт 4 статьи 39 изложить в следующей редакции: 

«4. При формировании повестки дня устанавливается резерв времени в 

конце сессии для работы с заявлениями, запросами, предложениями, иными 

вопросами в рамках полномочий городской Думы в вопросе «Разное», который 



включается в повестку дня сессии последним вопросом. Повестка вопроса 

«Разное» формируется  и принимается при его рассмотрении.». 

1.31. В статье 41: 

1.31.1. В пункте 1 слова «, как правило,» исключить. 

1.31.2. В пункте 2 слова «может продлить» заменить словом «продлевает». 

1.32. В статье 42: 

1.32.1. Пункт 3 после слова «предоставлено» дополнить словом «депутату». 

1.32.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Слово для выступления или справки иным лицам предоставляется 

только по решению городской Думы, за исключением Главы города Вологды, 

заместителей Главы города Вологды, представителя Правового управления 

Администрации города Вологды, представителей инициатора проекта решения 

(информации), представителей прокуратуры города Вологды, Контрольно-счетной 

палаты города Вологды, Общественного Совета города Вологды, Общественной 

палаты Вологодской области, депутатов Законодательного Собрания Вологодской 

области, избранных от города Вологды, депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, Губернатора Вологодской 

области и его заместителей, специалистов аппарата городской Думы, которым 

слово предоставляется наравне с депутатами городской Думы.». 

1.33. В пункте 1 статьи 44 предложение второе исключить. 

1.34. Пункт 2 статьи 45 изложить в следующей редакции: 

«2. Протокол сессии Думы оформляется в двух экземплярах, подписывается 

председательствовавшим на сессии Думы и лицом, составившим протокол.». 

1.35. Пункт 3 статьи 46: 

1.35.1. После слова «слушаний,» дополнить словом «дате,». 

1.35.2. Перед словом «сети» дополнить словами «информационно-

телекоммуникационной». 

1.36. В пункте 4 статьи 47 слово «нахождения» заменить словом 

«присутствия». 

1.37.  Статью 48 изложить в следующей редакции: 

«Статья 48 

1. Контроль за использованием на сессии городской Думы электронной 

системы подсчета голосов осуществляет постоянный комитет городской Думы по 

вопросам местного значения и законности либо специально избранная группа 

контроля из числа присутствующих на сессии депутатов Думы в количестве 3 

человек (далее - комиссия). 

2. Комиссия рассматривает обоснованность заявлений депутатов о 

неточностях в результатах голосования, других возможных ошибках в работе 

электронной системы подсчета голосов и проверяет ее исправность. 

3. Если после определения результатов голосования от депутата городской 

Думы поступает устное или письменное заявление о недостоверности его 

волеизъявления, зафиксированного электронной системой подсчета голосов, с 

предложением о проведении проверки исправности работы электронной системы 

подсчета голосов, данный вопрос ставится председательствующим на голосование. 

Решение о проведении проверки исправности работы электронной системы 

подсчета голосов считается принятым, если за него проголосовало более половины 

от присутствующего состава Думы. В случае принятия решения комиссия с 

участием данного депутата обязана проверить исправность работы универсального 

рабочего места депутата. 



4. Для проведения проверки исправности работы электронной системы 

подсчета голосов, универсального рабочего места депутата 

председательствующим объявляется перерыв, в ходе которого депутату 

(депутатам) предлагается в присутствии членов комиссии с использованием своей 

карточки нажать поочередно кнопки своего универсального рабочего места с 

демонстрацией результатов на экране. Результаты проверки фиксируются в 

протоколе проверки, который подписывается депутатом и членами комиссии и 

прилагается к протоколу сессии Думы. Результаты проверки оглашаются 

председательствующим после перерыва. 

5. Если зафиксированы сбои и неточности в работе универсального рабочего 

места депутата, то городская Дума возвращается к повторному голосованию. Если 

не зафиксирована техническая неисправность универсального рабочего места 

депутата, то результаты голосования по этому основанию пересмотру не подлежат. 

6. При отсутствии ошибок в порядке и технике проведения голосования 

вопрос о проведении повторного голосования по принятому на текущей сессии 

решению может рассматриваться по вновь открывшимся обстоятельствам не иначе 

как в вопросе «Разное» на основании решения Думы, если за него проголосовало 

более половины от численного состава Думы.». 

1.38. В статье 49: 

1.38.1. В абзаце четвертом пункта 3 слово «достаточное» заменить словом 

«требуемое». 

1.38.2. Пункт 5 после слов «Уставом города» дополнить словами «, реше-

нием городской Думы». 

1.39. В статье 50: 

1.39.1. В пункте 2 слово «необходимо» заменить словом «требуется». 

1.39.2. Абзац первый пункта 4 перед словом «сети» дополнить словами 

«информационно-телекоммуникационной». 

1.40. Предложение второе пункта 7 статьи 51 после слова «Думы» 

дополнить словами «без дополнительного голосования». 

1.41. Пункт 1 статьи 53 после слова «дате» дополнить словами «, времени, 

месте». 

1.42. В статье 54: 

1.42.1. В абзаце первом пункта 2 слова «полтора часа» заменить цифрами и 

словом «45 минут». 

1.42.2. Пункт 4 после слов «его заместитель» дополнить словами «либо 

депутат по поручению Председателя городской Думы». 

1.42.3. В пункте 5 слова «не менее половины численного состава» заменить 

словами «более половины от общего количества членов». 

1.43. В пункте 3 статьи 56 слова «по аналогии с рассмотрением» заменить 

словами «Президиумом в порядке, установленном для рассмотрения». 

1.44. Пункт 2 статьи 57 после слов «а также» дополнить словом 

«фракциями,», после слов «Администрацией города Вологды» дополнить словами 

«, прокуратурой города Вологды, Контрольно-счетной палатой города Вологды». 

1.45. В статье 59: 

1.45.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Внесенные инициаторами проекты решений Думы, поправки к проектам 

решений регистрируются и передаются Председателю Думы на резолюцию.». 

1.45.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 



«4. Подлинник каждого зарегистрированного проекта с резолюцией 

Председателя Думы и подлинники заключений, рекомендаций и другой 

документации, поступившей и зарегистрированной по проекту, хранятся в Думе в 

течение трех лет.». 

1.45.3. Пункт 5 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Проект решения, внесенный для рассмотрения в установленном порядке и 

зарегистрированный в период парламентских каникул, рассматривается 

комитетами городской Думы на ближайших заседаниях комитета.». 

1.46. Пункт 1 статьи 60 изложить в следующей редакции: 

«1. В период подготовки к обсуждению на заседании комитета проекта 

решения Думы, внесенного в плановом порядке, председатель комитета 

приглашает на заседание инициатора (представителя инициатора) проекта 

решения (информации, отчета), иных заинтересованных лиц и через аппарат Думы 

оповещает их о дате, времени, месте проведения и повестке дня предстоящего 

заседания комитета не позднее чем за три дня до дня заседания комитета.». 

1.47. В пункте 1 статьи 61, пунктах 1, 2, 3 статьи 63, пунктах 1, 2 статьи 64, 

статье 65 слово «(профильный)» в соответствующих падежах исключить. 

1.48. В статье 62: 

1.48.1. Абзац второй пункта 3 после слов «его инициативе» дополнить 

словами «, за исключением поправок депутатов и постоянных комитетов, фракций 

городской Думы, которые после внесения в обязательном порядке направляются 

Председателем Думы на заключение Главе города Вологды». 

1.48.2. В абзаце четвертом слова «его для рассмотрения на ближайшей 

сессии городской Думы ответственным (профильным) комитетом» заменить 

словами «ответственным комитетом доработанного проекта для рассмотрения на 

ближайшей очередной сессии городской Думы». 

1.49. В статье 63: 

1.49.1. Предложение второе пункта 2 после слова «текст» дополнить словом 

«дорабатываемого». 

1.49.2. Пункты 5 и 6 исключить. 

1.50. Предложение первое пункта 3 статьи 65 после слов «решения и 

против» дополнить словом «внесения». 

1.51. В пункте 2 статьи 69: 

1.51.1. Подпункт «б» после слова «образования» дополнить словами 

««Город Вологда»». 

1.51.2. В подпункте «г» слово «одобрение» заменить словом «принятие». 

1.51.3. Дополнить подпунктом «е» следующего содержания: 

«е) принятие решения об удалении Главы города Вологды в отставку.». 

1.52. В статье 70: 

1.52.1. В пункте 2: 

- подпункты «з - о» изложить в следующей редакции: 

«з) об изменении очередности выступлений; 

и) о проведении дополнительной регистрации; 

к) о пересчете голосов; 

л) о способе и форме голосования; 

м) о выборе  группы  счетчиков, контроля, счетной комиссии, редакционной 

комиссии; 

н) об удалении депутата из зала за использование в своей речи грубых 

выражений, призывов к незаконным и насильственным действиям; 



о) о проведении закрытого заседания;»; 

- дополнить подпунктами «п», «р» следующего содержания: 

«п) по порядку ведения заседания; 

р) о назначении депутата председательствующим на сессии городской 

Думы.». 

1.52.2. Дополнить пунктами 4 и 5 следующего содержания: 

«4. Решение по процедурному вопросу заносится в протокол сессии 

городской Думы и не оформляется решением городской Думы. 

5. Решение по процедурному вопросу может быть принято без голосования, 

если ни один из присутствующих на сессии депутатов городской Думы не 

возражает против его принятия. В случае если хотя бы один из депутатов 

городской Думы возражает против принятия предложенного решения по 

процедурному вопросу без голосования, внесенное предложение ставится 

председательствующим на сессии на голосование в порядке, установленном 

настоящим Регламентом.». 

1.53.  Пункт 3  статьи 71  после  слов  «сессии  Думы»  дополнить  словами 

«, созываемой после дня поступления в городскую Думу ответа соответствующего 

органа, организации и должностного  лица». 

1.54. В статье 72: 

1.54.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Решения городской Думы, принятые на сессии, постановления и 

распоряжения, принятые Председателем городской Думы, оформляются в 

соответствии с требованиями Инструкции по делопроизводству в Вологодской 

городской Думе. 

Нормативный правовой акт, принятый Вологодской городской Думой, 

направляется Главе города Вологды для подписания и обнародования в течение 

десяти дней со дня принятия. 

Правовые акты по вопросам организации деятельности городской Думы и 

ненормативные правовые акты, принятые городской Думой и Президиумом, 

подписываются в течение десяти дней со дня принятия Председателем городской 

Думы либо лицом, исполняющим обязанности Председателя в период его 

отсутствия.». 

1.54.2. В пункте 2 слова «его заместитель» заменить словами «лицо, 

исполняющее его обязанности». 

1.55. В пункте 1 статьи 73 цифру «8» заменить цифрой «9». 

1.56. В пункте 1 статьи 75 слова «(заместителем Председателя) городской 

Думы» заменить словами «городской Думы либо лицом, исполняющим 

обязанности Председателя в период его отсутствия,». 

1.57. В пункте 2 статьи 75, абзаце втором пункта 1 статьи 76, пунктах 2 и 3 

статьи 81, пунктах 2 и 3 статьи 82, пунктах 2 и 3 статьи 85 слово «профильный» в 

соответствующих падежах заменить словом «ответственный» в соответствующих 

падежах. 

1.58. Пункт 3 статьи 76 изложить в следующей редакции: 

«3. Если предложение Главы города Вологды не набрало требуемого для 

принятия числа голосов, то на голосование ставится решение Думы в ранее 

принятой (первоначальной) редакции.». 

1.59. В статье 78: 

1.59.1. В пункте 2: 



- в абзаце первом слово «выполнения» заменить словом «исполнения», 

слово «выполнении» заменить словом «исполнении». 

- абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Если решение исполнено, то оно снимается с контроля Думы, о чем 

ответственный комитет или депутат информируют Думу на сессии. Об исполнении 

решения и снятии его с контроля вносится запись в протокол сессии.». 

1.59.2. Абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«3. При неисполнении решения Думы ответственный комитет, депутат 

должны внести на сессию Думы предложение о назначении проверки по 

установлению причин неисполнения решения, дополнительных мерах по его 

исполнению.». 

1.60. В статье 84: 

1.60.1. В пунктах 1 и 2 слова «и дополнения» исключить. 

1.60.2. В пункте 3 слова «Предложения об изменении и дополнении» 

заменить словами «Проекты решений об изменении». 

1.61. Пункт 1 статьи 85 изложить в следующей редакции: 

«1. Разъяснение положений Регламента во время сессии Думы может 

осуществляться председательствующим и (или) председателем ответственного 

комитета.». 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские 

новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы и 

Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

 

 

Председатель  

Вологодской городской Думы                    Ю.В. Сапожников 

 

 

 

 

 

 

 

г. Вологда 

19 декабря 2013 года 

№ 1952.  

 


